VI. Romani vero per ejus absentiam confirmatis animis, ad ultionem eorum, a quibus accersitus fuerat, conversi, Tarentinorum vindicta in aliud tempus dilata, Rufini et Junii consulum ductu et auspiciis Samnium invaserunt: agrisque vastatis, castella quaedam ab incolis deserta occuparunt. Samnites enim in montes Cranitas, qui a cornorum frequentia sic dicuntur, charissima pigra, et pretiosissima quæque contulerunt. Romanis igitur per contemptum eos moentes conscendere ausis, asperos atque arduos, multi occubuerunt, multi capti sunt. Ejus cladis culpam consules alter in alterum conferebant, de communi sententia bellum gerere destiterunt. Ac Junius partem Samniticæ ditionis vastavit: Rufinus Lucanos et Bruttios affixit: et ad Crotonem recuperandam profectus est, quæ defecerat a Romanis, accersitus a familiaribus suis. Sed cæteri ante adventum ejus, præsidium, cui Nicomachus præerat, a Milone accersiverant. Cujus rei ignarus, cum, ut ad amicorum mœnia negligentius accessisset, subita hostium eruptione cladem accepit: deinde arte quadam urbe potitus est. Duos enim captivos, transfugarum titulo Crotonem misit: quorum alter diceret, eum, desperata urbis expugnatione, Locridem, quo a proflitoribus vocetur, discessurum: alter deinde affirmaret, cum jam in itinere esse. Quæ oratio ut esset probabilior, sarcinis collectis se properare simulavit. Id Nicomachus verum esse ratus (nam speculatores 378 idem renuntiabant) Crotonem deserta, per viam breviorē celeriter Locros contendit. Quo cum pervenisset, Rufinus converso ad Crotonem itinere, animadvertente nemine, quod et præter expectationem aderat, et nebula conspectum eriperet, urbem cepit. Quo Nicomachus cognito, Tarentum rediit, cum in itinere in Rusinum incidisset, multos amisit: Locri ad Romanos se contulerunt. Sequente anno Romanis, expeditione contra Samnium et Leucadem suscepta, belloque Bruttios adortis, Pyrrhus Sicilia expulsus, et in Italiam reversus, permolestus fuit. Locros, qui Romano præsidio casso defecerant, recepit: sed a Rhegii oppugnatione repulsus, et ipse vulneratus est, et multos milites amisit. Inde in Locridem profectus, et quibusdam adverse factionis multatis, frumentoque et pecunia a cæteris acceptis, Tarentum rediit. A Samnitibus, quos Romani graviter urgebant, in auxilium evocatus, in fugam versus est. Nam cum pulvis elephanti vulneratus, sensoribus excussis, matrem passim quaereret, eaque perturbata etiam cæteri elephanti concitati essent, sine discrimine permista sunt om-

Variæ lectiones et notæ.

(15) Κρανιτὰ. Nos esse montes prope Tibur, putat Ortelius, quos Dionysius Halicarnasseus, lib. 1 corniclos, seu corniculos vocat, de quibus sat

multa habet Cluverius, lib. 11 *Italia antiquæ*, pag. 661, qui de Cranitis Zonære siliit.

nia : sed tandem Romani multis occisis, et viii elephantis captis, castris etiam potiti vicerunt. Pyrrhus vero cum paucis equitibus Tarentum refugit, atque inde in Epirum navigavit, ut rediturus, Milone cum præsidio Tarenti relicto : dataque sella, quæ loris e Niciæ ob prodicionem occisi pelle constricta erat. Ac Niciam quidem ita ultus est. Tarentinos autem aliquot adolescentes ob dicitia quædam puniturus, rogavit, cur ea petulantia usi essent. Qui cum respondissent : *Se longe plura et acerbiora in eum fuisse dicturos, nisi vinum defecisset* : eos cum risu dimisit. Pyrrhus igitur illustrissimus imperator, qui multum terroris Romanis ejecit, quinto anno relicta Italia, et in Græciam expeditione suscepta, non multo post Argis periit. Mulier enim quædam, ut fertur, eum prætereuntem videre cupiens, e superiore loco delapsa, occidit. Eodem anno Fabricius et Pappus censores facti, cum alios equites et senatores, tum Rufinum, quamvis dictatorum, atque

**379** iterum consularem, notarunt, quod decem pondo argentea vasa habebat. Ita Romani paupertatem non in parum habendo, sed in multum concupiscendo, positam esse crediderunt : eaque de causa magistratibus et aliis ob rempublicam peregre abeuntibus, viaticum et annulus e publico dabatur. Tarentini quidam Milonem, a quo male accepti fuerant, Nicoue duce aggressi, cum nihil profecissent, castello quodam suæ ditionis occupato, eum infestarunt. Et cum didicissent Romanos contra se bellum moliri, legatis Romam inmissis, pacem impetrarunt. Ptolemæus item Philadelphus, ~~Egypti rex~~, Pyrrhi cladibus et Romanorum incrementis cognitis, et munera eis misit, et amicitiam pepigit. Quo Romani delectati, vicissim legatos ad illum miserunt : qui magnifice ab illo donati; munera in ararium referre voluerunt, sed ea senatus non admissa ipsos habere iussit. Post hæc Samnites per Carvilium subegerunt, Lucanos et Brutios per Papyrium vicerunt. Idem Papyrius etiam Tarentinos domuit. Qui cum Milonem ægre paterentur, et a suis Miloni, ut dictum est, infestis urgerentur, Carthaginiensium opem implorarunt, Pyrrhi cognito interitu. At Milo, in angustias redactus, Romanis

terra, Carthaginiensibus mari prementibus, arcem Papyrio ea conditione tradidit, ut sibi cum pecuniis et millibus incolumi discedere liceret. Inde Carthaginienses, ut Romanis fœderati, recesserunt : Urbs Papyrio deditionem fecit, armis et navibus traditis, murisque dirutis, et tributo imposito. Tarentinis subactis, Romani Rhegium invaserunt : quod Crotonem prodicione captam evertissent, et Romanos in urbe deprehensus occidissent. Mamertinos Messanæ habita-